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OB`JET :  Modalites de comptabilisation dos imp6ts, droits, taxes et autres recouvrements
pay6s  par  voie  6Iectronique  a  proximite  et  a  distance  (carte  bancaire  CIB  et
Edhahabia).

REFER : -Instruction  n°78 du  17 aout 1991,  modifide et compl6tee,  relative a la feforme
de la comptabilite dos receveurs des fegjes financi6res et mise en ceuvre de la
methode a partie double ;

- Recueil des normes interbancaires de gestion automatisee des instruments de
paiement.

I-   Dispositions G6n6rales :

Dams le cadre de fa mise en ceuvre du mode de paiement electronitiue des impots,
droits, taxes et autres recouvrements payee par carte (CIB et Edhahabfa), a distance via le
teminal   de   paiement   virtuel   «TPV»   ou   a   proximife   via   le   teminal   de   paiement
6|ectronit]ue   « TPE »,    install6s   au    niveau   des   guichets   des   postes   comptables,
la  ptesende  instruction  a pour objet de determiner lee  modalit6s de comptabilisation  des
operations de paiement en question.

Pour  permettre  fa   mise  en  cBuvre  de  oes  operations,   lee  comptables  publics
disposent  d'un  Relev6  d'Identification  du  Tlesor  (RIT),  permettant  d'assurer  le  transfert
dcles sommes reoouvfees au titre des impots, droits, taxes et autres recouvrements vers le
compte courant du Ttesor ouvert auptes de fa bangue d'Algerie.

Pour les operations de paiement electronique a distance via le terminal de paiement
virtuel « TPV »,  le systeme d'information de chaque tegie financiere g6nere un feo6piss6
de paiement.
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Ill-DisDositiorrs divorsos :

Le recouvrement des recettes tel que ptevu par les dispositions de I'instruction n°16
du 09 decembre 2021, continue a ctre eflectue clans les memes formes.

La  comptabilisation  par les Tfesoriers  de  Wilaya  et  l'Agent  Comptable  Central  du
Ttesor,  des montants de paiements par carfe s'effectue a  la date de  l'envoi des fichiers
d'imputation par la Direction des Instruments de Paiement (DIP).

Je vous demande de veiller a  la stricte application des dispositions de la pfesente
instruction.

DESTINATAIRES :

Pour-n:
-Le Directeur des Instruments de paiement ;
-    L'Agent comptable central du Ttesor ;
-Le Tfesorier central ;
-Le Tfesorier principal ;
-Lee Tfesoriers de wilayas ;
-    Les Tfesoriers communaux ;
-Les Receveurs des R6gies Financieres.

PPourinforTnation:

-  Le Pfesident de la Cour des comptes ;
-  Le Chef de rlnspection G6nerale des Finances ;
-   Le Directeur G6n6ral des Douanes ;
-   La Directrioe G6n6rale dos lmpots,
-   Le Directeur General du Domaine National ;
-   Le Directeur G6n6ral du Budget ;
-   L'lnspecteur G6n6ral des Services Comptables ;
-   Le Directeurs Regionaux du Ttesor,


